
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 7 4  d e l  1 8 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 6  d el   1 8/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: B a n d o  p e r  l a  pr e s e n t a z i o n e  d i  d o m a n d e  d i  
s ovv e n z i o n e  rivo l t o  a l l e  s t ar t u p  i n n ov a t iv e ,  
av e n t i  s e d e  l e g a l e  n e l l a  r e g i o n e  E m i l i a  
R o m a g n a ,  p e r  la  i m p l e m e n t a z i o n e ,  tr a m i t e  
p i a t t af or m a  i nf or m a t i c a ,  d i  u n  s e rviz i o  d i  e -
c o m m e r c e ,  p e r  u n  p er i o d o  m i n i m o  d i  d o d i c i  
m e s i ,  a  b e n e f i c i o  d e l l e  a t t ivi t à  c o m m e r c i a l i  d e l l a  
Cit t à  d i  Carpi .  N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  d i  
val u t a z i o n e  d e l l e  d o m a n d e  d i  p ar t e c i p a z i o n e  
pr e s e n t a t e .



OGGETTO:  Bando per  la  presentazione  di  domande  di  sovvenzione  rivolto  alle  startup 
innovative,  aventi  sede  legale  nella  regione  Emilia  Romagna,  per  la  implementazione, 
tramite piattaforma informatica, di un servizio di e-commerce, per un periodo minimo di 
dodici  mesi,  a  beneficio  delle  attività  commerciali  della  Città  di  Carpi.  Nomina  della 
commissione di valutazione delle domande di partecipazione presentate.

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 09.02.2021, esecutiva a norma di 
legge, veniva approvato il bando per la presentazione di domande di sovvenzione rivolto 
alle  startup  innovative,  aventi  sede  legale  nella  regione  Emilia  Romagna,  per  la 
implementazione,  tramite  piattaforma informatica,  di  un  servizio  di  e-commerce,  per  un 
periodo minimo di dodici mesi, a beneficio delle attività commerciali della Città di Carpi; 
-  che  con  prot.  gen.le  n. 9395  del  11.02.2021  veniva  pubblicato  in  albo  pretorio  e  in 
Amministrazione  trasparente  il  bando  in  oggetto,  fissando  quale termine  ultimo  per  la 
presentazione delle domande di sovvenzione a mezzo pec il giorno 03.03.2021 ore 11.30;
-  che  entro  il  suddetto  termine  preveniva  n.  1  domanda  di  partecipazione  al  bando, 
acquisita agli atti del prot. gen. n. 11084 del 18.02.2021, di COMPROSMART srls, con sede 
legale in via Aguzzoli Paris, 14, Correggio, (RE), cod. fisc./ p. iva: 02898030354;

Richiamati:
- il verbale della seduta del 08.03.2021, agli atti del prot. gen.le n. 14834 del 08.03.2021 nel 

quale, in esito alla verifica della completezza e conformità della documentazione allegata 
alla n. 1 domanda di partecipazione al bando in oggetto pervenuta in termini, acquisita agli  
atti del prot. gen.le n. 11084 del 18/02/2021, di COMPROSMART srls, con sede legale in via 
Aguzzoli Paris, 14, Correggio (RE), cod. fisc./ p. iva: 02898030354, veniva rilevata l’assenza 
del preventivo di tutte le spese e dei mezzi previsti per l’implementazione del servizio di e-
commerce,  richiesto  come  allegato  della  relazione  descrittiva  individuata  al  punto  n.  5 
“Modalità  e  termini  di  presentazione delle  domande di  sovvenzione”,  sub.  2)  del  citato 
bando  e,  conseguentemente,  veniva  disposto  l’invio  di  richiesta  di  integrazioni  da  far 
pervenire a mezzo pec a pena di esclusione entro e non oltre il 12.03.2021;

- la missiva agli atti del prot. gen.le n. 14840 del 08/03/2021 con la quale veniva richiesta a 
COMPROSMART srls l’integrazione della documentazione sopra indicata;

- la nota agli  atti  del prot.  gen.le n. 15719 del 12/03/2021 con la quale veniva inviata da 
COMPROSMART srls la documentazione integrativa richiesta; 

- il verbale della seduta del  15/03/2021, agli atti del prot. gen. n. 16320 del 15/03/2021, 
con  la  quale  veniva  verificata  la  documentazione  integrativa  inviata  da 
COMPROSMART srls e, ritenuta sanata la carenza documentale rilevata nella seduta 
del  08.03.2021,  veniva  dichiarata  conclusa  la  fase  preliminare  di  verifica  della 
completezza e conformità della documentazione amministrativa;

Preso atto  che al  punto n. 6)  del bando di  sovvenzione, agli  atti  del  prot.  gen.le n.  9395 del 
11.02.2021, venivano indicati i criteri di valutazione delle domande di partecipazione pervenute, 
oggetto di verifica e valutazione della Commissione all’uopo nominata dal Dirigente;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione di valutazione per 
esaminare  le  domande  pervenute,  designando  i  seguenti  componenti,  per  i  quali  sono  state 
acquisite in atti le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e astensione:

- dott.ssa  Margherita  Malagoli,  istruttore  direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – presidente; 



- dott.ssa Veronica Forlani, funzionario coordinatore in servizio presso il Comune di Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario; 

- dott.ssa Silvia Lo Franco, istruttore amministrativo in servizio presso il Comune di Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario con funzioni di segretario; 

Visti:
- la l. 241/1990 e s.m.i;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni;
- il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamati, inoltre:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 09.02.2017;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.  165/2017,  e  modificato  con  deliberazione  di  consiglio  n.  14  del  21/02/2019,  con 
particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;

- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 
e soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, che prevede, all’art. 
4 lettera a) che i benefici economici possano configurarsi come “sovvenzione”, quando “il  
Comune si fa carico interamente dell’onere derivante da un’attività svolta ovvero da una  
iniziativa  organizzata  da  altri  soggetti  che  comunque  si  inserisce  nei  suoi  indirizzi  
programmatici”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  nominare la  Commissione  di  valutazione  delle  domande  di  partecipazione  al  bando  in 
oggetto, agli atti del prot. gen. n. 9395 del 11/02/2021, definendo nel numero di tre i componenti 
facenti parte e individuandoli nelle persone di:

- dott.ssa  Margherita  Malagoli,  istruttore  direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – presidente; 

- dott.ssa Veronica Forlani, funzionario coordinatore in servizio presso il Comune di Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario; 

- dott.ssa Silvia Lo Franco, istruttore amministrativo in servizio presso il Comune di Carpi, 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune 
di Carpi – commissario con funzioni di segretario; 

2) di dare atto:

- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

-  che  sono  state  acquisite  in  atti  le  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  e 
astensione dei componenti della Commissione sopra indicati;



- che il Responsabile unico del procedimento è individuato nel dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente 
del settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di 
Carpi;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal 
d.  lgs.  97/2016 mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  d.  lgs.  33/2013 sottosezione Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di  concessione  e  dei  dati  richiesti  in  formato  tabellare 
aperto.  



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
B a n d o  p er  la  pr e s e n t a z i o n e  d i  d o m a n d e  d i  s ovv e n z i o n e  rivol t o  a l l e  s t ar t u p  
i n n ov a t iv e ,  av e n t i  s e d e  l e g a l e  n e l l a  r e g i o n e  E m il i a  R o m a g n a ,  p e r  la  
i m p l e m e n t a z i o n e ,  tra m i t e  p i a t t a f or m a  i nf or m a t i c a ,  d i  u n  s e rviz i o  d i  e -
c o m m e r c e ,  p er  u n  p er i o d o  m i n i m o  d i  d o di c i  m e s i ,  a  b e n e f i c i o  d e l l e  a t t ivi tà  
c o m m e r c i a l i  d e l l a  Ci t t à  d i  Carpi .  N o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  d i  val u t a z i o n e  
d e l l e  d o m a n d e  d i  p art e c i p a z i o n e  pr e s e n t a t e .  ” ,  n°  4 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in  
d a t a   1 8/03/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 9/03/20 2 1  al  gio r no  
0 3/0 4/202 1.


